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آرمان ملی – مطهره شفیعی: همسران روسای‌جمهور اگر 
چه درظاهر دخالتی در امور کشورداری و دولت ندارند، اما پربیراه 
نیست که دیدگاه‌‏ها و اقداماتشان تاثیرگذار است، به‌عنوان نمونه 
برخی همسران روسای‌جمهور در جهان بوده و هستند که شهرت 
زیادی پیدا کرده‌‏اند. جمیله علم‌الهدی، همسر سیدابراهیم رئیسی 
هم بیش از گذشته فعال شده است از جمله برگزاری همایش 
»زنان تاثیرگذار« که همسران روسای دولت‌‏های بورکینافاسو، 
صربستان، ارمنستان، قرقیزستان در آن حضور داشتند. جمیله 
علم‌الهدی چندی قبل گفته بود: »کتابی مربوط به همسر 
رئیس‌‏جمهور آمریکا را به من دادند که در ایران ۳۷ بار ترجمه 
شده است. موضوع کتاب میشل رویای دختر آمریکایی است. از 
من خواستند مشابه این کتاب را بنویسم. کتاب را خواندم خیلی 

قشنگ و جذاب و تاثیرگذار بود«.
  نقش‌‏آفرینی همسر رئیسی در حوزه زنان 

براساس آنچه از عملکرد و اظهارات جمیله علم‌الهدی برداشت 
می‌‏شود چنین است که او درصدد گذاشتن نامی از خود در حوزه 
حقوق زنان است. دیروز جمیله علم‌الهدی در مصاحبه با »آرتی« 
گفت که »تمامی جنجالی که بر سر موضوع مرحوم مهسا امینی 
در کشور رخ داد، چیزی جز ارعاب و هراس‌‏افکنی از سوی آمریکا 
نبود. آمریکا تلاش دارد چهره نادرستی از ایران و روسیه در جهان 
به نمایش بگذارد و هراس‌‏افکنی بکند.« وی اظهارداشت: »اجازه 
دهید در مورد این سوال توضیح بیشتری بدهم، آنچه شما به‌عنوان 
یک فاجعه توصیف کردید که طنین گسترده‌‏ای در جهان داشت، 
چیزی نیست جز نسخه جدیدی از به اصطلاح سیاست ارعابی که 
آمریکا علیه کشور من ایران در پیش گرفته است. سیاست آمریکا 
سیاست ارعاب است. این یک مدل جدید از سیاست هراس‌افکنی 
است. به این ترتیب آمریکا می‌‏خواهد به ما بگوید: ببینید من به 
شما نزدیکم و می‌‏توانم تروریست‌‏ها را به خیابان‌‏های شما بکشم 
و ماشین‌‏ها را در خیابان‌‏های شما به آتش بکشم، آمریکا از ما 
می‌‏خواهد که تسلیم شویم تا چهره مخدوشی از ایران به نمایش 

بگذارد.« علم‌الهدی تصریح کرد: »فکر می‌‏کنم شما هم اکنون 
تجربه مشابهی با آمریکا دارید که تصویری مخدوش از روسیه را 
به همه جهان معرفی می‌‏کند. آمریکا این کار را از طریق رسانه‌‏ها 
انجام می‌‏دهد و از این طریق سیاست ارعاب را تبلیغ می‌‏کند. 
این همان چیزی است که معمولا اتفاق می‌‏افتد، اگر کسی 
بخواهد علیه دیگری ارعاب و هراس‌‏افکنی در پیش بگیرد و از 
این طریق سلاح‌‏هایش را بفروشد، دقیقا همین کار را می‌‏کند. 
آنها می‌‏خواهند موجب هراس همسایگانمان و جامعه جهانی 

از ما شوند.«
  زنی که از هیچ به قدرت رسید

هیلاری کلینتون از جمله همسران روسای‌جمهور مطرح است 
که در سال ۱۹۷۵ با بیل کلینتون ازدواج کرد. او در سال ۱۹۷۶ 
عضو هیات علمی دانشکده حقوق دانشگاه آرکانزاس و همچنین 
عضو مؤسسه حقوقی )Rose law( شد. در سال ۱۹۷۴ در اوج 
رسوایی واترگیت، هیلاری به‌عنوان دستیار کمیتهٔ قضائی کاخ 
سفید که پیرامون ریچارد نیکسون تحقیق می‌‏کرد مشغول به‌کار 
شد. با انتخاب بیل کلینتون به‌عنوان ریاست‌جمهوری، هیلاری، 
بانوی اول کشور شد. او همچنان فعالیت‌‏های عام‌‏المنفعهٔ خود را 
 Health Care(  ادامه داد در سال ۱۹۹۳ مسئول گروه ویژه با نام
Reform(  که وظیفه اصلاحاتی را در بخش سلامت جامعه را 
برعهده داشت انتخاب شد. او حامی همسرش بود چنانکه در سال 
۱۹۹۸ وقتی تحقیقات فاش کرد رئیس‌‏جمهور با مونیکا لوینسکی 
از کارآموزان کاخ سفید رابطه خارج از ازدواج داشته‌‏است، هیلاری 
کلینتون اظهارکرد که این اتهامات ناشی از یک »توطئه گسترده 
دست راستی« هستند. هیلاری این مسیر را برای رسیدن به 
قدرت ادامه داد و در سال ۲۰۰۰ هیلاری کلینتون به‌عنوان 
سناتور ایالت نیویورک انتخاب شد. او یکی از اولین زنان منتخب 
در مجلس سنای ایالات‌متحده آمریکا بود و در اول دسامبر سال 
۲۰۰۸ باراک اوباما به‌‏طور رسمی هیلاری کلینتون را به‌عنوان 
وزیرخارجه دولت خود معرفی کرد. در سال 2016 نهایتا او با 

کسب ۱۷ میلیون رأی و ۲۲۱۹ دلگت در برابر ۱۳ میلیون رأی 
و ۱۸۳۲ دلگت رقیبش برنی سندرز نامزدی حزب دموکرات در 

انتخابات ریاست‌‏جمهوری را به دست آورد.
  زن متنفر از رسیدن به قدرت 

میشل لاوون رابینسون اوباما، وکیل، نویسنده آمریکایی است 
که به مدت هشت سال بانوی اول ایالات‌متحده آمریکا بود. او 
در سن ۲۸ سالگی با باراک اوباما ازدواج کرد و نخستین بانوی 
اول آمریکایی آفریقایی‌تبار در تاریخ ایالات‌متحده آمریکاست. 
میشل و باراک اوباما از ازدواج خود دو دختر دارند. او در انتخابات 
۲۰۱۶ ایالات‌متحده آمریکا از حامیان هیلاری کلینتون بود که در 
حمایت از او چندین سخنرانی داشت. او در این سخنرانی‌‏ها مواضع 
تندی علیه ترامپ نامزد جمهوری‌‏خواه داشت. پس از آن انتخابات 
میشل اوباما تاکید کرد »هنوز شکست دموکرات‌ها در انتخابات 
سال ۲۰۱۶ آمریکا دردناک است اما دوره ریاست‌جمهوری او و 
شوهرش کارگشا بوده است.« میشل اوباما در فهرست نظرسنجی 
سالانه زن تحسین شده سال ۲۰۱۸ به‌عنوان مقام اول انتخاب 
شد. پیش از این و برای ۱۶ سال متوالی، هیلاری کلینتون در صدر 
این فهرست قرار داشت. او برخلاف هیلاری علاقه‌‏ای به حضور 
در راس قدرت نداشت چنانکه در پاسخ به این سوال که از چه 
سوالی بیشتر متنفر است، گفت: این سوال که آیا قرار است برای 

ریاست‌جمهوری نامزد شود؟ گفت: »من از آن متنفرم!«
  زنی که عامل شهرت همسرش شد

بی‌‏نظیر بوتو، سیاستمدار پاکستانی و همسر بی‌‏نظیر بوتو بود. 
آصف علی زرداری )زاده ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۵( سیاست‌‏مدار پاکستانی 
و همسر بی‌‏نظیر بوتو نخست‌‏وزیر فقید پاکستان است. وی پس از 
ترور بوتو معاونت رهبری حزب مردم پاکستان را بر عهده گرفت و 
در ۶ سپتامبر ۲۰۰۸ با رأی مجالس ایالتی، ملی و سنای پاکستان 
به ریاست‌‏جمهوری پاکستان رسید. بی‌‏نظیر بوتو طی دو دوره از 
سال‌‏های ۱۹۸۸ تا ۱۹۹۰ و همچنین ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۶ نخست‌‏وزیر 
پاکستان از حزب مردم بود. بوتو اولین زن مسلمان در تاریخ جهان 
اسلام بود که به مقام نخست‌‏وزیری در یک کشور اسلامی رسید. 
وی در طول دوران فعالیت سیاسی خود بارها به اتهام فساد مالی 
مواجه شده بود و به همین دلیل از مقام نخست‌‏وزیری برکنار شد. 

او سرانجام در دسامبر ۲۰۰۷ در پاکستان ترور شد. 
  زن پرنفوذ در سیاست »جمهوری آذربایجان«

مهربان عارف قیزی علیِوا پاشایوا، سیاستمدار آذربایجانی 
است که از فوریه ۲۰۱۷ به‌عنوان نخستین معاون رئیس‌‏جمهور 
جمهوری آذربایجان و از سال ۲۰۰۳ به‌عنوان بانوی اول آذربایجان 
فعالیت می‌‏کند. او همسر الهام علی‌‏اف، رئیس‌‏جمهور کنونی این 
کشور است. وی تحصیلات خود را در دانشگاه علوم پزشکی 
آذربایجان ادامه داد. او در سال ۱۹۸۸ از آکادمی سچنوف 
مسکو در رشته پزشکی، دانش‌‏آموخته شد. در بین سال‌‏های 
۱۹۸۸–۱۹۹۲ در بخش چشم آکادمی پزشکی مسکو که توسط 
میخائیل کراسنوف رهبری می‌‏شد، مشغول به‌کار شد. روزنامه 
تایمز بریتانیا در سال ۲۰۰۵ وی را به‌عنوان پزشک و چشم‌‏پزشک 
پیشین یاد کرده‌‏است. بنا به نوشته مجله ساندی تایمز، مهربان 
علیوا یکی از پرنفوذترین و قدرتمندترین شخصیت‌‏های دولت 

جمهوری آذربایجان است. 

حمله کارگردان »قلاده‌‏های طلا« به زنان سلبریتی 
       آذری جهرمی محاکمه شود                  در آمریکا هم بودید، یائسه می‌‏شدید

آرمان ملی: بنا به پیشنهاد رئیس قوه‌قضائیه رهبری انقلاب 
اسلامی با عفو و تخفیف مجازات محکومان حوادث اخیر موافقت 
کرده است. اقدامی که موجب شده دوستداران نظام و افرادی که 
خواستار ایجاد آرامش در کشور هستند با دیدی مثبت‌تر به این عفو 
بنگرند و آن را آغازی بر پایان روند چند ماه گذشته، تفسیرکنند، اما 
یکباره رسانه‌‏ملی دست به اقدامی می‌‏زند که بعضا در برابر روند ایجاد 

ثبات و آرامش در کشور است. 
  کارگردان »قلاده‌‏‌‏های‌‏ طلا« علیه سلبریتی‌‏ها

این روزها بهروز افخمی کارگردانی که در بسیاری از برنامه‌‏های 
حوزه سینما به چهره‌‏ای تکراری در رسانه‌‏ملی تبدیل شده است، 
فردی که روزگاری خود را در جبهه کارگردانان روشنفکر می‌‏دانست، 
اما یکباره رخت انتقاد بر تن کرد و اکنون به مخالف پرو پا قرصی در 
موضوعات مختلف تبدیل شده، مهمانانی را به بهانه بررسی جشنواره 
فجر به رسانه‌‏ملی دعوت کرد و به نقد و بررسی آثار سینمایی و رفتار 
برخی از اهالی سینما در عدم ارسال آثار خود به جشنواره فجر 
می‌‏پردازد؛ افخمی، ابوالقاسم طالبی کارگردان »قلاده‌‏های طلا« را به 
برنامه خود دعوت کرد. وی در بخشی از مصاحبه خود در برابر افخمی 
که او نیز با خنده سخنان طالبی را تایید می‌‏کرد، گفت: انگار بعضی 
از زنان سلبریتی یائسه‌شدن را تقصیر جمهوری اسلامی می‌‏دانند. 
تا سن‌شان از ۵۰ سال بالاتر می‌‏رود، روسری خود را برمی‌دارند و به 
جمهوری اسلامی فحش می‌‏دهند. شما اگر در جمهوری اسلامی 

نبودید و در آمریکا هم بودید، این اتفاق برایتان می‌‏افتاد. تا دیروز 
جوان‌‏تر بودید و روی بورس بودید. هرکسی یک دورانی دارد؛ چرا به 

جمهوری اسلامی فحش می‌‏دهید؟
  حمله به آذری جهرمی

طالبی همچنین در بخش دیگری از اظهاراتش به محمدجواد 
آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات دولت دوازدهم حمله کرد و او را 
به‌خاطر حمایتش از تلگرام واینستاگرام مقصر حوادث اخیر 
دانست. وی گفت: حوادث اخیر ناشی از خیانت آذری جهرمی بود. 
او باید محاکمه شود. طالبی اگر چه »قلاده‌‏های طلا« را ساخت و با 
ساخت آن خطی جدی با برخی روندهای جامعه از خود نشان داد 
اما بعضا تلاش‌‏هایی هم کرده است که در تاریخ سینما می‌‏ماند. فیلم 
»یتیم‌خانه ایران« که روایت محرومیت‌‏های ایرانی‌‏ها در جنگ 
جهانی است از این لحاظ در اذهان ثبت شده است. با این وجود 
طالبی چهره خود را هم راستا با چهره فرهنگی اصحاب روزنامه 
کیهان در مواجهه با حوادث مختلف کشور به تصویر می‌‏کشد. 
روزنامه کیهان که اخیرا هجمه‌‏هایی به برخی اصحاب سینما به 
علت عدم ارسال آثار و حضور خود در جشنواره فیلم فجر وارد کرده، 
روز گذشته تلاش کرد به نوعی برای عدم حضور سینماگران در 
جشنواره فیلم فجر توجیهی بتراشد و در این زمینه نوشت: »تولید 
فیلم‌‏، امسال و به‌خصوص برای جشنواره فیلم فجر دوران به‌شدت 
عجیب و غریبی را پشت‌‏سرگذاشت. علنا با فیلمسازان و عوامل دیگر 

مانند بازیگران تماس گرفته می‌‏شد و آنها را از ادامه تولید یا بازی 
در فیلم‌‏ها، ابتدا نهی کرده و در صورت اینکه فیلمساز یا بازیگر و یا 
یکی از عوامل فنی فیلم که با او تماس گرفته شده بود، نهی فوق را 
برنمی‌‏تابید و به‌دلایل مختلف کار خود را ادامه می‌‏داد‌‏، مورد تهدید 
قرار گرفته و بعضا با فحش، بد و بیراه، ناسزا مورد آزار و اذیت قرار 
می‌‏گرفت تا آنکه از انجام کار در پروژه‌‏های ساخت فیلم، خودداری 

کند و یا انصراف دهد.«
  چرا جهرمی محاکمه شود؟

واضح است که آذری‌جهرمی و در مجموع دولت‌‏هایی که در جهت 
دسترسی مردم به اطلاعات بیشتر و شفاف‌‏سازی داده‌‏ها به منظور 
نامحرم نپنداری مردم تلاش می‌‏کنند مورد انتقاد و مخالفت برخی 
افراد قرار می‌‏گیرند. چنین افرادی به‌علت ضعف‌‏های فکری که دارند 
تمایلی به این ندارند که افراد دیگری به حریم آنها پای بگذارد آنها 
رقیب خود را بر نمی‌‏تابند. شاید از این منظر باشد که از دیدگاه 
طالبی، جهرمی و جهرمی‌‏ها باید محاکمه شود. چون به حق جهرمی 
با تلاش‌‏های شبانه‌روزی خود بستر اینترنت در کشور را فراگیر کرد و 
بر سرعت آن افزود و شرایطی را فراهم آورد که شبکه‌‏های اجتماعی 
بتوانند در ایران نیز مانند سایر کشورها به فعالیت بپردازند. از این 
منظر مخالفان هر از گاهی که تریبونی در دست می‌‏گیرند خواستار 
برخورد با افرادی می‌‏شوند که انحصار ایجاد شده برای آنها توسط 

رسانه‌‏ملی را در هم شکست.

 
تاثیرگذاری همسران روسای جمهور به چه میزان است؟

از کلینتون تا علم‌الهدی
   همسر رئیسی: جنجال »مهسا امینی« جز هراس‌‏افکنی از سوی آمریکا نبود

خبر
 محمد مهاجری:

رئیسی ایده دور هم جمع 
کردن نخبگان را اجرایی کند

یک فعال سیاسی اصولگرا درباره این 
موضوع که در شرایط فعلی کدام راهکارها 
می‌تواند برای برون‌رفت از شرایط موجود 
فکر  داشت:  اظهار  باشد،  کمک‌کننده 
می‌کنم الان در دوره‌ای به سر می‌بریم که 
باید یک وحدت‌ملی در کشور به وجود بیاید 
و چهره‌های مختلف کشور با گرایش‌های 
فکری متعدد سیاسی که وجود دارد، همه 
خودی به شمار بیایند و این خودی به شمار 
آمدن باعث شود تا این افراد دور هم جمع 
شوند و ایده‌ها و نظرات‌شان را مطرح کنند. 
مسئولان اجرایی هم باید صبر به خرج دهند 
و بعد از شنیدن ایده‌ها و نظرات چهره‌های 
مختلف، نتیجه بگیرند تا برای بهبود اوضاع 
کشور از آن ایده‌ها استفاده کنند. محمد 
مهاجری گفت: فکر می‌کنم در‌حال‌حاضر 
چنین روالی وجود ندارد. بخشی از نخبگان 
کشور کاملا از حضور در سیستم سیاسی  
کنار رفته‌اند و بخش دیگری که بیشتر در 
حوزه‌های اقتصادی فعال هستند، نسبت 
به آینده اقتصاد کشور چشم‌انداز مثبتی 
نمی‌بینند. مهاجری در این خصوص که ایده 
جمع کردن نخبگان کنار یکدیگر باید توسط 
چه کسی اجرایی شود، گفت: فکر می‌کنم 
آقای رئیس‌جمهور باید این کار را انجام دهد. 
به نظر بهترین کسی که می‌تواند این کار را 

انجام دهد، آقای رئیسی است. 
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 کسی با کسی 
قهر نبوده

    

از آزادی فائزه 
خوشحال می‌شویم 

حکم آزادی زندانیان بازتاب‌های مثبت زیادی دارد. محسن 
هاشمی عنوان کرد: در روزنامه‌های اصولگرا بعضا از این اقدام 
با عناوین عفو »مقتدرانه«، »پدرانه« و »مهربانانه« یاد شد؛ 
اصلاح‌طلب‌ها هم بیشتر از عنوان »عفوگسترده« استفاده 
کردند و روزنامه کیهان »عفو گسترده و مشروط« را استفاده 
کرد؛ هر کدام تحلیل خود آنان است. ما آمار مشمولان را 
نداریم تا بتوانیم اظهارنظر کنیم. البته نمی‌دانم این عفو شامل 
»فائزه هاشمیِ« ما هم می‌شود یا نه؛ اگر این اتفاق بیفتد 

خانواده ما هم خوشحال می‌شود. 

این روزها کشور بیش از هر موضوعی به همدلی نیاز 
دارد. یک عضو مجمع تشخیص مصلحت گفت: ملت ما که 
هیچوقت و در هیچ زمانی با یکدیگر قهر نبوده‌اند که بعضی‌ها 
از این تعبیر یاد می‌کنند؛ بحث این است که تعدادی بودند 
که مجرم بودند و خطایی مرتکب شده بودند که با یک نگاه 
پدرانه و مهربانانه توسط رهبر معظم انقلاب قلم عفو بر جرائم 
آنها کشیده شد و ان‌شاءا... که اینها قدردان باشند. محمدرضا 
باهنر افزود: شکر خدا آن چیزی که در فضای سیاسی کشور 

می‌بینم؛ این موضوع خوب منعکس شده  است.

حمید رسایی، فعال سیاسی اصولگرا  گفت: اغتشاش 
خیابانی تمام شده ولی اغتشاش فرهنگی ادامه دارد که 
امروز باید با آن مقابله کنیم. مشکلات اقتصادی انگیزه کشف 
حجاب نیست،  کشف حجاب را بیشتر در شمال شهرها 
و در میان افرادی که هیچ مشکل اقتصادی ندارند شاهد 
هستیم. متاسفانه بسیاری از نهادهای فرهنگی در موضوع 
حجاب بیکار هستند، متاسفانه سبک زندگی حرامی با عنوان 
برهنگی و بی‌حجابی درحال ترویج است که باید مقابل آن 

ایستادگی کرد. 

 اغتشاش فرهنگی 
ادامه دارد

 سخنگوی قوه‌ قضائیه:
عفو شامل متهمان هم می‌‏شود

سخنگوی قوه‌قضائیه درباره موافقت مقام معظم 
رهبری با عفو و تخفیف مجازات گسترده محکومان 
و متهمان، اظهارداشت: این عفو به پیشنهاد ریاست 
قوه‌قضائیه و در راستای اجرای بند ۱۱ از اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی، به محضر مقام معظم رهبری صورت پذیرفته 
است؛ این تقاضایی مبتنی بر موافقت معظم له با عفو و 
تخفیف مجازات جمع قابل توجه و کثیری از متهمان و 
محکومان دادگاه‌‏های عمومی و انقلاب و سازمان‌‏ قضائی 
نیروهای مسلح است. مسعود ستایشی گفت: پیشنهاد 
عفو محکومان و تخفیف مجازات آنان از سوی ریاست 
قوه‌قضائیه به مقام معظم رهبری تقدیم شد و ایشان هم 
عنایت فرمودند و مثل همیشه به فرزندان خود ملاطفت و 
محبت فرمودند و با تقاضای عفو متهمان و محکومان مورد 
بحث، موافقت فرمودند و موافقت خود را اعلام  کردند. وی 
در این خصوص که در خیلی از رسانه‌‏ها مطرح شده است 
که ما عفو و تخفیف مجازات متهم را نداشته‌‏ایم و همیشه 
بحث محکوم مطرح بوده است، بیان کرد: این مطلب 
ویژگی این عفو است؛ قبلا عفوهای معیاری را داشته‌‏ایم 
که آخرین مرحله آن به سال ۹۷ برمی‌‏گردد ولیکن بعد 
از آن، اینگونه عفوها متوقف شده بود، ولی در این مرحله، 
این عفو کلی تقاضا شد و مورد موافقت قرار گرفت که 
ناظر بر هم متهمان و هم محکومان است؛ تاکنون عفو و 
تخفیف مجازات شامل محکومان محاکم می‌‏شد ولی عفو 
اخیر ناظر بر متهمان و محکومان به‌ویژه اغتشاشات اخیر 
و جوانانی است که دچار احساسات و هیجانات شده‌‏اند؛ 
همواره مقام معظم رهبری و ریاست قوه‌قضائیه بر این 
مهم تاکید داشته‌‏اند که اینها فرزندان عزیز ما هستند 
و از ناحیه موضع خصم و به‌خصوص رسانه‌‏های بیگانه، 
فریب داده شده‌‏اند و به میدان آمده و رفتارهای مجرمانه 
و آسیب‌‏زایی را بروز داده‌‏اند که اینها به لحاظ شرایطی که 
دارند و اقتضائاتی که بود و نگرش خاصی که به این قشر از 
اعضای جامعه است، مورد رأفت و ملاطفت واقع شده‌‏اند. 
سخنگوی دستگاه قضا پاسخ به این سوال که این عفو در 
دو بخش متهمان و محکومان اغتشاشات پاییز و سایر 
محکومان است و بخش متهمان نیز صرفا شامل متهمان 
بخش اول می‌‏شود که خود این متهمان هم ویژگی‌‏هایی 
دارند و شامل هر متهمی نمی‌‏گردد، عنوان کرد: عفو 
متهمان ناظر بر بخش اول است و بخش اول هم همانطور 
که آقای رحیمی)معاون قضائی قوه‌قضائیه( احصاء 
داشت، ناظر بر پرونده متهمان و محکومانی است که از 
۲۵ شهریورماه به بعد تا زمان ابلاغ این عفو که مرتکب 
این جرائم شده باشند صرف‌نظر از این‌‏که پرونده آنها در 
چه مرحله‌‏ای اعم از تحقیق، تعقیب، محکومیت و قطعیت 
باشد، مورد رأفت و عنایت مقام معظم رهبری واقع 
شده‌‏اند و آزاد خواهند شد. وی با تاکید بر این‌‏که »دامنه 
این عفو، موسع و وسیع است«، بیان داشت: تمام دغدغه 
ریاست قوه‌قضائیه و مجموعه نظام این است که این 
فرزندان ما که مرتکب اعمالی می‌‏شوند که براساس قانون، 
قابلیت مجازات را دارند ممکن است این پیشینه در آتیه 
و زندگی‌‏شان موثر باشد و تحت‌عنوان پیشینه محکومیت 
کیفری یا پیشینه محکومیت موثر کیفری تلقی شود و 
آ‌نها را از روند زندگی عادی باز بدارد و مشکلاتی را برای 
آنها ایجاد کند که بنده این نوید را می‌‏دهم که با این عفو، 
این پرونده‌‏ها مختومه و موجب زوال مجازات و محکومیت 
کیفری‌‏شان خواهد شد. سخنگوی قوه‌قضائیه در پاسخ به 
این سوال که آیا می‌‏توان تعداد تقریبی از عفوشوندگان 
را اعلام  کرد یا خیر، اظهارکرد: بایستی عفو به سلسله 
مراتب و کلیه مراجع قضائی، دادگاه‌‏های عمومی و 
انقلاب و سازمان قضائی نیروهای مسلح ابلاغ شود، 
سپس پرونده افرادی که با ویژگی‌‏های عفو همخوانی 
دارند احصا خواهد شد و بعد از آن است که تعداد افراد 
مشخص می‌‏شود؛ اما می‌‏توان گفت که دامنه عفو موسع، 
وسیع و تعداد افرادی که مشمول این عفو می‌‏شوند قابل 
توجه و کثیر است. ستایشی اذعان کرد: این عفو ناظر بر 
هر دو بخش متهمان و محکومان است که باید سنجیده، 
رسیدگی و انطباق داده شود، البته استثنائاتی هم وجود 
دارد؛ کسانی‌که اتهام محاربه و افساد فی‌الارض دارند و 
یا افرادی که مرتکب قتل و جرح عمدی شدند، کسانیکه 
به نفع دشمن خارجی مبادرت به جاسوسی کردند، 
کسانی‌که ارتباط مستقیم با سرویس‌‏های خارجی 
داشتند، افرادی که مبادرت به تخریب اماکن دولتی، 
نظامی و عمومی کردند، اشخاصی که بیش از دو مورد 
سابقه محکومیت کیفری موثر دارند و یا کسانی‌که شاکی 
و مدعی خصوصی دارند در صورتی‌که نتوانند رضایت 
شاکی را جلب کنند و یا خسارتی را که مدعی خصوصی 
طلب می‌‏کند را جبران نکنند مشمول این عفو نخواهند 
شد. وی تصریح کرد: افرادی که شاکی خصوصی دارند تا 
پایان سالجاری فرصت دارند که رضایت شاکی را جلب 
کنند. سخنگوی قوه‌قضائیه درباره اینکه آیا پرونده افرادی 
که این مشمول این عفو خواهند شد مختومه می‌‏شود یا 
خیر، تصریح کرد: ویژگی این عفو این است که اینها دیگر 
مشمول پیشینه محکومیت کیفری نیستند؛ این یک 
کرامت و یک اقدام طریقانه است، فرزندان ما باید خیلی 
مراقبت کنند، همین‌که موجبات آزادی و برگشتن به 
آغوش خانواده‌‏شان فراهم شد نباید به دام کسی بیفتند 
چه بسا که اگر اینگونه شود این کام تلخ خواهد شد و این 
شیرینی از بین می‌‏رود و به‌طبع دستگاه قضائیه هم در 
راستای تجلی اقتداری که دارد به وظیفه و تکلیف قانونی 
خود عمل می‌‏کند و ممکن است آنها پس از تعقیب، 

مستوجب کیفر سنگین شوند.

سیدمحمد خاتمی:
سودای بازگشت به قدرت 

ندارم
در  کشورمان  اسبق  رئیس‌‏جمهور 
پیامی به مناسبت سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی با ارائه پیشنهادهایی برای بهبود 
شرایط کشور تاکید کرد که در این برهه 
از زمان نباید خود را اسیر اصطلاحات و نیز 
تقسیم‌بندی‌‏های طبیعی یا مصنوعی کرد. 
در ابتدای پیام حجت‌‏الاسلام سیدمحمد 
خاتمی آمده است: فارغ از ارزیابی انقلاب 
و بررسی علت‌‏های گریزناپذیر و آثار و 
نتایج آن اگر واقع‌بین باشیم درمی‌یابیم 
که انقلاب‌‏)سال 57( واقعه‌‏ای مهم در تاریخ 
پرفراز و نشیب ملت شریف ایران بوده 
است؛ انقلابی که گرچه فراگیر بود ولی 
نسل جوان در پیروزی و بعد، پاسداشت 
دستاوردهای آن و نیز نگاهبانی از تمامیت 
ارضی و استقلال میهن نقشی ممتاز داشت، 
از جمله مقاومت حماسی در جنگ تحمیلی 
و نیز پایداری ملت در برابر رنج‌‏های ناشی 
از توطئه، تحریم، جنگ و ترور ستودنی 
است. رئیس دولت اصلاحات در این بیانیه 
می‌‏افزاید: جوان دیروز سرشار از شوق و 
ایمان و امید دلبستگی به انقلاب و امیدوار 
به وعده‌هایی بود که داده شده بود و نیز 
آرمان‌هایی که آنچنان که باید، محقق نشد 
و زندگی معمولی و روزمره نیز آسیب فراوان 
دید و نتیجه اینکه جوان امروز معترض 
است. خاتمی در ادامه این بیانیه با اشاره 
به علل برخی مشکلات آورده است: به‌نظر 
من »اصلاح خود« هم در رویکرد و هم 
رفتار، کم‌هزینه‌‏ترین و پرفایده‌‏ترین راه 
برون‌رفت از بحران است. من اجمالا بارها 
آشکارا و تفصیلا در نامه‌‏ها و پیام‌‏هایی که 
به‌‏خصوص در دو سه سال اخیر داشته‌‏ام، 
نظرات خیرخواهانه خود را مطرح کرده‌‏ام. 
رئیس‌‏جمهور پیشین ایران در ادامه این 
پیام خود با یادآوری اینکه من نه به سودای 
بازگشت به قدرت، بلکه برای گشودن راهی 
به سوی عبور از تنگناها آنچه را گفته و 
نوشته‌‏ام را در اینجا به نوعی تکرار می‌‏کنم به 
تشریح موارد پیشنهاد پانزده گانه خود برای 
برون‌رفت از این شرایط پرداخت و تاکید 
کرد: در این برهه از زمان نباید خود را اسیر 
اصطلاحات و نیز تقسیم‌بندی‌‏های طبیعی 
یا مصنوعی کرد. اصلاح‌طلبان بخشی از 
جامعه متکثر هستند. فراوانند افرادی که 
در جبهه اصولگرایان بوده )و هستند( و نیز 
وابسته به جبهه‌‏های نام و نشان‌دار یا بی‌‏نام و 
نشانند و نیز بسیارند نخبگان، اندیشمندان و 
وطن‌‏خواهانی که خود را وابسته به جبهه‌‏ای 
نمی‌‏دانند ولی از اوضاع ناراضی و نسبت به 
آینده کشور نگرانند و خواستار تغییر رویکرد 
و رفتارند ولی براندازی را  توصیه نمی‌‏کنند. 
وی در پایان یادآورشد: اگر راه اصلاح‌خواهی 
و اصلاح‌طلبی به شیوه سابق به بن‌بست 
رسیده است و اگر اصلاح‌طلبی ظرفیتی 
بیش از اصلاح‌طلبان به معنای متعارف دارد- 
که دارد، می‌‏توان گفت و امیدوار بود که اگر 
این جزیره‌‏های جدا از هم به‌هم بپیوندند و 
خود را در کنار مردم و آشنا با دردهای مردم 
و دغدغه‌دار نسبت به کشور و صلاح آن 
نشان دهند و بی‌‏لکنت زبان و با شفافیت و 
نیز با اتخاذ شیوه‌‏های مدنی خشونت پرهیز 
صدای خود را به جامعه و حاکمیت برسانند 
وحاکمیت را هم وادار به تغییر رویه و پذیرش 
اصلاح گردانند و این یعنی نزدیک‌شدن 
به همان وعده‌‏هایی که انقلاب داده بود و 
می‌‏تواند خود هموارکننده راه اصلاح اساسی 
به تناسب خواسته‌‏های جامعه امروز و باعث 

بقا و دوام ایران عزیز باشد. و چنین باد!


